(8) Ibidem v. 4 et 5.

(9) Prooemio in *Lucam*.

qualem non vocaret, si non bonum eius finem seu mortem iudicasset. Certe ob bonum initium non vocasset *Iudam Iscariotem* *SANCTUM*. Ad haec idem s. pater alibi (1), relatis peccatis *Davidis*, *Salomonis*, *Pauli*, ait: « Si erraverunt iusti, erraverunt ut homines; sed peccatum suum tanquam iusti agnoverunt. » Similiter s. *Hieronymus* (2) inquit: « *David* amicus Domini, et *Salomon* amabilis eius, victi sunt quasi homines, ut et ruinae nobis ad cautionem et poenitudinis ad salutem exempla praeberent. » His accedunt s. *Cyrillus Hierosolym.*, s. *Gregorius* thaumaturgus, s. *Antoninus*, s. *Bonaventura*, *Rupertus*, *Dionysius Carthus.*, *Pineda*, *Salianus*, *Barradius*, *Serarius*, *Martinus Delrio*, et alii, qui acriter pro aeterna *Salomonis* salute certant.

II. Huic sententiae etiam favet s. SCRIPTURA: Nam in libro *Proverbiorum* (3) *Salomon* agri spinis ob siti conspectu in se reversus ait: *Quod cum vidissem posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam*; ubi LXX interpretes habent: *ἵστερον ἐγὼ μετανοήσα*: postea ego poenitentiam egi; quae verba citans s. *Hieronymus* (4) ait: « Peccavit *Salomon*, licet postea egerit poenitentiam, scribens *Proverbia*, in quibus ait: novissime ego egi poenitentiam. » Eodem modo s. *Cyrillus Hierosol.* (5) profatus: « *Salomon* ceciderat: sed quid inquit postea? Ego egi poenitentiam. » Et certe ostendit poenitentem animum in eodem libro (6) dicens: « Stultissimus sum virorum... et non novi scientiam sanctorum, » scilicet ob peccata praeterita. Et paullo infra (7) ait: « Duo rogavi te, ne deneges mihi antequam moriar. Vani-

tatem et verba mendacia longe fac a me; mendicitatem et divitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satiatu illicitiar ad negandum *Dominum*. » Taceo alios textus s. Scripturae, ex quibus auctores supra laudati, aut alii aeternam *Salomonis* salutem probant. Ceterum etiamsi poenitentiae *Salomonis* nulla in sacris literis vestigia haberemus, non statim sequeretur, quod poenitentiam non egerit. Certe *Bethsabee* adulterium cum *Davide* commissum in Scriptura narratur, nullaque de eiusdem foeminae poenitentia ibidem mentio fit. An ideo statim concludendum, quod illa nullam egerit, aeternumque damnata sit? Et sic de aliis loquendo, quorum quidem peccata in sacris literis narrantur, servato silentio de eorundem poenitentia. Dein quis nos prohibebit, cum doctissimo *Lorino* (cap. 2 *Prolegomenon in Ecclesiasten*) dicere: quod data *Salomoni* venia certis quidem et indubitatis monumentis potuerit mandari, quae tamen ad nos non pervenere. *Potuit*, inquit laudatus auctor, *alius aliquis* (de venia *Salomonis* data) scripsisse, v. g. *Nathan*, *Addo*, *Ahias*, qui res *Salomonis* persecuti sunt. De his enim II. Paral. 9, 29 Scriptura testatur his verbis: « Reliqua autem operum *Salomonis* priorum et novissimorum scripta sunt in verbis *Nathan* prophetae, et in libris *Ahae* *Silonitis*, in visione quoque *Addo* videntis. »

Verum, his omnibus non obstantibus, multi sunt ex patribus aliisque scriptoribus, qui *Salomonem* damnatum esse arbitrantur aut arbitrari dicuntur. Tales sunt *Prosper* (8), *Eucherius* (9), *Tertull.* (10), *Cy-*

(1) Apologia posteriore de *Davide*, c. 5.

(2) Ep. 9 ad *Salvinam*. (5) C. 24, v. 52.

(4) Comment. in *Ezech.* c. 45.

(5) Catech. 2. (6) Prov. c. 50, v. 2 et 5.

(7) Ibidem v. 7, 8 et 9.

(8) P. 2 de praedict. c. 27.

(9) In IV. Reg. c. 25.

(10) L. 2 de praescript. c. 2.

prianus (1), Augustinus (2), Chrysostomus (3), Isidorus (4), Beda (5), Rabanus (6), Abulensis (7), Lyranus (8), Andreas Vega, et alii, ex quibus proin petita solvi debent.

ARGUMENTA CONTRARIA

56. ARGUMENTUM I. Salomon non egit sinceram poenitentiam; quia fana idolis aedificata non destruxit, sed reliquit haec scandala filiis Israel: ergo prob. ant. in libro quarto Regum (9) dicitur: *Excelsa quoque . . . quae aedificaverat Salomon Astaroth idolo sidoniorum . . . et Chammos . . . et Melchom . . . polluit rex*, nimirum Iosias; ergo Salomon ea nondum destruxerat. R. Neg. ant. et cons. Nam I. forte Salomon poenitentia ductus et subruit templa idolorum, et delevit: at posteriores reges illa iterum instaurarunt, quae tamen semper retinebant appellationem illam *excelsorum Salomonis*, a primo illorum inventore et in vectore; ferme sicut templum a Zorobabele reaedificatum vocabatur adhuc *templum Salomonis* (10). Igitur Iosias verisimiliter destruxit ac polluit excelsa Salomonis sic dicta, sed instaurata vel ab Ammon impio Manassis filio, vel ab aliis impiis regibus Iuda, Salomone posterioribus, Iosia prioribus. Atque huiusmodi profecto videntur fuisse altaria illa quae evertit Iosias (11); nimirum instaurata ab Amon, de quo scriptum est (12): *Servivit im-*

(1) Epist. 7.

(2) L. 17 de civ. c. 20.

(3) Serm. de poenitentia, tom. 5 operum huius s. Patris.

(4) De vita vel obitu sanctorum, c. 54.

(5) In lib. III. Reg. c. 6.

(6) In lib. IV. Reg. c. 25.

(7) In lib. III. Reg. c. 11, q. ult.

(8) In II. Reg. c. 7, et Prov. c. 30.

(9) IV. Reg. c. 25, v. 15.

(10) Ioan. c. 10, v. 25; item Actor. c. 5, v. 11.

munditiis, quibus servierat pater eius (MANASSES), et adoravit eas. Quod fieri aliter non potuit, quam instauratis altaribus et idolis quae poenitens pater eius everterat (13). Nam mira illius gentis in servitio et cultu veri Dei inconstantia erat ac levitas. Unus destruebat quod alter aedificabat, summa religionis instabilitate, ut tum ex aliis, tum ex illo perspicitur, quod Salomon primum Dei cultor, mox idolorum, Roboam vero eius filius triennio tantum (14) fidelis Domino fuerit. Ac, ut alia regum Iuda facta variantia taceam, Manasses . . . aedificavit excelsa quae dissipaverat Ezechias pater eius (15). Diruit autem eadem tandem poenitens Manasses, sed reaedificavit illa Amon etc.